
 ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA
STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164
TEL / FAX: 0259/321957

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.13
din 13.03.2025

privind aprobarea ordinei de zi

Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 18  din11 martie 2025,
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul

Administrativ,
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA,

HOTARASTE:

ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei
Tarcaia din data de 13 martie 2025,  orele 1300 compusa din următorul punct:

a) Proiect  de  hotărâre  privind   aprobarea  indicatorilor  pentru  finanțarea/

cofinanțarea elaborării și actualizării Planului Urbanistic General şi Regulamentului Local
de Urbanism al comunei Tărcaia județul Bihor.

      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii
locali, se incredinteaza secretarul general al primariei.

      ART. 3  Prezenta se comunica cu :
-Institutia Prefectului-judetul Bihor
-Primarului comunei
-La dosar

            PRESEDINTE DE SEDINTA                    VIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                        SECRETAR GENERAL,                

GYULAI  FRANCISC                                 jr. MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI NR. 13/2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2025

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2025

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2025

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2025

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2025

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2025

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1):  „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate

absolută sau simplă, după caz.”;
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;

4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;

5) art.  199 alin.  (1):  „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual  către persoanele cărora li  se
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;

6) art.  198 alin.  (1):  „Hotărârile  … cu caracter  normativ  devin  obligatorii  de  la  data  aducerii  lor  la
cunoștință publică.”;

7) art.  199  alin.  (2):  „Hotărârile  … cu caracter  individual  produc  efecte  juridice  de  la  data  comunicării  către
persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.14
din 13 martie  2025

privind aprobarea procesului verbal

 
        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,

        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G.
nr.57/2019 privind codul Administrativ, 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

HOTARASTE:

ART. 1 –  (a)  Se  aproba  procesul   verbal   al  sedintei  ordinare   a  Consiliului  Local  al
Comunei  Tarcaia   din  data  26  februarie  2025   in  forma  in  care  a  fost  dat  spre   consultare

consilierilor locali.

(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu :
- Institutia Prefectului-judetul Bihor

- Primarul comunei Tarcaia

- Afisare la sediul primariei
-la dosar

          PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE,
                 SECRETAR GENERAL,

                GYULAI FRANCISC                                            MOT MARIUS IONEL



JUDETUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA            ANEXA LA H.C.L. NR.14/13.03.2025

Incheiat  azi,  26  februarie  2025,  orele  1300 cu  ocazia  desfasurarii  ședintei  ordinare  a

Consiliului Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 16 din 21
februarie  2025.  La  sedinta  sunt  prezenti  fizic  9  consilieri  locali,  primarul  comunei  Tarcaia  și

secretarul general al comunei, dl. Antal si dl. Istoc participa in sistem on-line. Ședința este statutara
si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. La începutul sedintei de

consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. Presedinte de sedinta este domnul Gyulai Csaba-

Petru aflat la cea de a treia  sedinta. Domnii Antal si Istoc sustin faptul ca voteaza pentru la toate
punctele de pe Ordinea de zi unde sunt prezentate proiect de hotarare.

Presedintele de sedinta spune la vot Ordinea de zi in forma prezentata. Nefiind comentarii,
presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-

se H.C.L. Nr. 7 din 26 februarie 2025.
Presedintele de sedinta supune la vot procesul verbal al sedintei anterioare din data de 30

ianuarie 2025. Doamna Antal sustine faptul ca in cuprinsul procesului verbal al sedintei din data de

30 ianuaarie 2025 au fost mentionate "greseli grave", referindu-se la mentionarea votului la HCL
Nr.6 din 30 ianuarie 2025. Secretarul general ii raspunde ca acest lucru s-a trecut din eroare, mai

ales pentru ca domnii consilieri locali din grupul UDMR  sustin dezvoltarea comunei si, cum acest
obiectiv este in scopul dezvoltarii comunei, a rezut ca au votat PENTRU. Dar,inainte de a se trimite

la Institutia Prefectului pentru controlul de legalitate, s-a remediat eroarea iar procesul verbal al

sedintei a fost corectat. Tot doamna Antal solicita sa primeasca in original documentele transmise
Institutiei Prefectului, secretarul general ii raspunde ca acestea sunt transmise consilierilor locali in

original  pe  watsap,  grupul  oficial  al  membrilor  consiliului  local,  iar  hotararile  de  consiliu  se
transmit  in  original  persoanelor  fizice  sau  juridice  dar  daca  prevad  expres  aceasta  situatie.

Nemaifiind alte discutii,  presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi care se aproba in
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 8 din 26 februarie 2025.

In continuare se discuta punctul 1 de pe Ordinea de zi, respectiv  Proiect de hotărâre privind

modul  de  întocmire  a  Registrului  Agricol  al  comunei  Tărcaia   pentru  perioada 2025-2029.  Se
prezinta  avizele  comisiilor  de  specialitate.  Secretarul  general  prezinta  acest  punct  in  sensul  ca

legea  permite  intocmirea  registrelor  agricole  atat  electronic  cat  si  pe  suport  de  hartie  sau  si
concometent in ambele situatii.   Nemaifiind  alte discutii,  presedintele de sedinta supune la vot

Ordinea de zi care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se  H.C.L. Nr. 9 din 26 februarie
2025.

Se discuta in continuare punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotarare privind

aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și/sau finanțate din bugetul
Consiliului Local al comunei Tarcaia, judetul Bihor pe anul 2025. Domnul Gyulai solicita sa afle

numarul  de  persoane  care  beneficiaza  de  ajutor  social  in  vederea  curatirii  santurilor  aferente
drumurilor din comuna. Secretarul general ii raspunde ca sunt 7 familii care beneficiaza de acest

drept din care un numar de cateva persoane au obligatia efectuarii orelor de munca deoarece sau

suntcu scutire de la medic sau au diferite documente care prevad scutirea acestora de la obligatia
efectuarii orelor de munca. Tot domnul Gyulai intreaba pe dl.primar despre lucrarile pe care le

efectueaza buldoexcavatorul, primarul raspunzandu-i ca efectueaza lucrari de intretinere a drumuri
din comuna precum si alte lucrari in interesul comuneiu si a cetatenilor acesteia. Si doamna Antal

intreaba  despre  situatia  doamnei  Darvas,  dl.primar  raspunzandu-i  ca  nu  poate  rezolva  aceasta

cerere decat dupa aprobarea bugetului. Totodta, dl.primar raspunde ca nu exista niciun rand  in
vederea angajarii in functia de asistent personal , nefiind necesar ca o persoana sa decedeze pentru

a fi angajata alte persoana. Singura conditie este aceea de a fi prevazute credite bugetare necesare
in vederea sustinerii angajarii acestor persoane. Nemaifiind  alte discutii, presedintele de sedinta



supune la vot Ordinea de zi care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 10 din
26 februarie 2025.

Se discuta in continuare punctul 3  de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotarare privind

Planul de actiuni sau de lucrari de interes local  in baza Legii  416/2001 privind venitul  minim

garantat modificata si completata ulterior. Fiind in stransa legatura cu punctul 2, presedintele de
sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 11 din
26 februarie 2025.

Se prezinta Raportul de de audit Nr. 148/27.01.2025- Curtea de Conturi. D-na Antal solicita

si  concluziile  auditorului,  dl.primar  prezentand  verbal  masurile  dispuse  in  urma  controlului,

deficientele  constatate  si  termenele  care  au fost  date  in  vederea  remedieriii  acestor  deficiente.
Doamna Antal solicita acest raport in format scriptic/xerox, primarul afirmand ca il poate primi

ulterior. Astfel, domnul primar prezinta detaliat aceste deficiente precum si faptul ca aproape in
totalitate  acestea  au  fost  remediate.  Dl.  Gyulai  intreaba  despre  ce  obiectiv  de  investitii  a  fost

controlat,primarul raspunzand ca toate obiectivele aflate in derulare sau finalizate in perioada 2020-
2024 care au dus la dezvoltarea comunei noastre. Totodata, secretarul general sustine faptul ca

saptamana aceasta a avut control de la Institutia Prefectului-judetul Bihor, ocazie cu care solicita

consilierilor locali ca in primul trimestru sa depuna la registratura primariei raportul de activitate
aferent anului 2024. Totodata, comisiilor de specialitate trebuie sa depuna la registratura in vederea

publicarii pe pagina primariei un raport aferent anului 2024.
Acest raport doar se prezinta consilierilor locli in vederea luarii la cunostinta, nu se voteaza. 

Fiind la cea de a treia sedinta,  dl.Gyulai  supune la vot  alegerea unui nou presedinte de

sedinta in persoana domnului Gyulai Francisc, propunere care se aproba cu 10 voturi PENTRU,
dl.Gyulai Francisc se abtine de la vot, adoptandu-se H.C.L. Nr.12 din 26 februarie 2025.

     Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa.
     Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal.

     PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE,
      SECRETAR GENERAL

                      GYULAI FRANCISC                                            MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI NR. 14/2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2025

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2025

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2025

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2025

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2025

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2025

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1):  „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate

absolută sau simplă, după caz.”;
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;

4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;

5) art.  199 alin.  (1):  „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual  către persoanele cărora li  se
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;

6) art.  198 alin.  (1):  „Hotărârile  … cu caracter  normativ  devin  obligatorii  de  la  data  aducerii  lor  la
cunoștință publică.”;

7) art.  199  alin.  (2):  „Hotărârile  … cu caracter  individual  produc  efecte  juridice  de  la  data  comunicării  către
persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA
STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164
TEL / FAX: 0259/321957

UNIUNEA

EUROPEANĂ

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.15
din 13 martie 2025 

privind aprobarea indicatorilor pentru finanțarea/ cofinanțarea elaborării și actualizării
Planului Urbanistic General şi Regulamentului Local de Urbanism al comunei Tărcaia județul

Bihor

Având în vedere:
- Referatul de aprobare al primarului comunei .Tărcaia nr. 573 din 11 martie 2025, în calitatea sa de 

initiator;
- Raportul de specialitate al Comparimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Tărcaia nr. 572 din 11 martie 2025,

Văzând temeiul juridic al prevederilor:
1. art.15 alin.(2),art.120 alin.(1)și art.121 alin.(1)și alin.(2)din Constituția României, republicată ;
2. art.3  și  art.4  din  Carta  europeană  a autonomiei  locale,adoptată  la  Strasbourg la  15  octombrie 1985,

ratificată prin Legea nr. 199/1997;
3. art.7 alin.(2) din Codul civil al României,adoptat prin Legea nr.287/2009, republicat,cu modificările și

completările ulterioare ;
4. art, 25 alin. (2), art. 27' lit. b), art. 46 alin (l6), alin (l7), alin. (I8) si alin. (4), art. 52 și art. 56 alin. (5) din

Legea  nr.  350/2001  privind  amenajarea  teritoriului  şi  urbanismul,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare ;

5. art. 35 alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările
ulterioare ;

6. art.129 alin.2 lit.b coroborat cu alin.4 lit.d, art.197 alin.(1) si (2) şi art.243 alin.(1)lit.(a),din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;

7. art.  21, art.  23 alin.  (2),  art.  31 alin (4) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001
privind amenajarea teritoriului si urbanismul si de elaborare si actualizare a documentaţiilor de urbanism,
aprobate prin Ordinul MDRAP nr. 233/2016, cu modificările şi completările ulterioare;

8. art.  3,  art.  4,  art.  9 alin. (1), art.  22 şi art.  25 alin (1) din Metodologia de informare şi consultare a
publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului si de urbanism,

aprobata prin Ordin MDRT nr. 2701/2010, cu modificările şi completările ulterioare;
9. art.2,alin.(2),art.41,alin.(5),art.50,alin.(4),art.58,art.59,art.61,art.62,și art.70 din Legea nr.24/ 2000 privind

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,republicată,cu modificările și 
completările ulterioare;

10. art. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

derularea programului multiannual privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice 
generale ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism; 

11. art.7alin.13 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică,cu 
modificările și completările ulterioare;

12. Avand in vedere votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali
In temeiul art.  art.129 alin.2 lit.c ,coroborat  cu alin.(6) lit.(c) art.  alin.5,  art.  139 alin.(3)  lit.

(e) ,art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G Nr.57/2019 privind Codul Administrativ,
           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA



H O T Ă R Ă Ș T E :
Art. 1 Se aprobă indicatorii pentru finanțarea elaborării și actualizării Planului Urbanistic General

şi Regulamentului Local de Urbanism al comunei Tărcaia, județul Bihor, structurați astfel:
Valoarea totală, este de 347.500  lei cu TVA, din care valoarea pentru care se solicită finanțare 

de la bugetul de stat este de 342.500 lei cu TVA, aferentă următoarelor etape:
- Etapa III - INTOCMIREA DOCUMENTATIILOR PENTRU OBTINEREA AVIZELOR, DEPUNEREA

DOCUMENTATIILOR SI OBTINEREA AVIZELOR – 45000 lei cu TVA;
- Etapa IV - FORMA FINALA PUG, DEPUNERE PUG FINAL – 5.000  lei cu TVA;
- Etapa V - ELABORARE SI TRANSPUNERE DOCUMENTATIE PUG IN FORMAT GIS – 297.500  

lei cu TVA.
Art.2 Se aprobă cofinanțarea din bugetul local pentru elaborarea și actualizarea Planului 

Urbanistic General și Regulamentului Local de Urbanism al comunei Tărcaia, județul Bihor, în cuantum 
de 50.000 lei cu TVA.

Art.3 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Tărcaia prin
compartimentul urbanism, compartimentul contabilitate, financiar, buget și compartimentul achiziții 
publice.

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică cu: 
a) Instituției Prefectului - Județul Bihor; 
b) Compartimentului contabilitate, financiar, buget; 
c) Compartimentului urbanism; 
d) Compartimentului achiziții publice;
e) Direcției Arhitect Șef din cadrul Județului Bihor; 

     PRESEDINTE DE SEDINTA                                          VIZAT PENTRU LEGALITATE                  
                   SECRETAR GENERAL

         GYULAI FRANCISC                                                         jr. MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI
GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI
LOCAL AL COMUNEI NR.15/2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze

procedura
0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2025

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2025

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2025

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2025

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2025

6
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz

…/…/2025

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art.  139  alin.  (1):  „În  exercitarea  atribuțiilor  ce  îi  revin,  consiliul  local  adoptă

hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”;
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
3) art.  197  alin.  (1),  adaptat:  Secretarul  general  al  comunei  comunică  hotărârile

consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
4) art.  197 alin.  (4):  Hotărârile  … se  aduc  la  cunoștința  publică  și  se  comunică,  în

condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.;
5) art.  199  alin.  (1):  „Comunicarea  hotărârilor  ….  cu  caracter  individual  către

persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către
prefect.”;

6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data
aducerii lor la cunoștință publică.”;

7) art. 199 alin. (2):  „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data
comunicării către persoanele cărora li se adresează.”



Anexa la Cererea de finanțare pentru Programul mul�anual privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanis�ce generale ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism

1/1

ANEXĂ LA H.C.L. Nr. 15 din 13 mar�e 2025

 buget de stat buget local noi în continuare  buget de stat Anul I Anul II Anul III Anul IV buget local

1 2 3=4+5+8+13 4 5 6 7 8=9+10+11+12 9 10 11 12 13

TARCAIA 89 din 17.09.2015 156662,22 83378,75 X 45000 11250 11250 11250 6250 5000

FARA CONTRACT 297500 X 297500 135000 135000 27500

TOTAL
342500 146250 146250 38750 6250 5000

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, SECRETAR GENERAL,
GYULAI FRANCISC MOȚ MARIUS-IONEL

Consiliul 
Județean

Unitate Administrativ-
Teritorială

N
r.

 c
o
n
tr

a
ct

 +
 a

ct
e
 

a
d
it

io
n
a
le

 P
U

G
/d

a
ta

V
a
lo

ar
e
a
 t

o
ta

lă
 a

 
co

n
tr

a
ct

u
lu

i(
e
la

b
o
ra

re
 

P
U

G
),

 i
n
cl

u
si

v
 a

ct
e
 

a
d
iț

io
n
a
le

 s
i 
su

m
e
 e

st
im

a
te

 
le

i 
cu

 T
V

A

Valoarea totală decontată 
pentru elaborare PUG, lei cu 

TVA

Tip servicii
 elaborare PUG si RLU

Valoarea  
totală lei cu 

TVA solicitată 

 Valoarea totală lei cu TVA necesară pentru finalizarea PUG,
 din care:



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

PROCES VERBAL

Incheiat azi,  13 martie 2025, orele 1300 cu ocazia desfasurarii ședintei extraordinare a
Consiliului Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 18 din 11

martie 2025. La sedinta sunt prezenti fizic 10 consilieri locali, și secretarul general al comunei,
dl. Antal participa in sistem on-line. Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri

locali pentru a putea emite hotărâri. La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat

al Romaniei. Presedinte de sedinta este domnul Gyulai Francisc aflat la prima sedinta. Domnul
Antal sustine faptul ca voteaza Pentru la fel ca si grupul UDMR  la punctul de pe Ordinea de zi.

Presedintele  de  sedinta  spune  la  vot  Ordinea  de  zi  in  forma  prezentata.  Nefiind
comentarii,  presedintele  de  sedinta  supune  la  vot  Ordinea  de  zi  care  se  aproba  in

UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 13 din 13 martie 2025.

Presedintele de sedinta supune la vot procesul verbal al sedintei anterioare din data de 26
februarie  2025.  Doamna Antal  isi  reafirma dorinta  de  a  primi  Raportul  integral  alCurtii  de

Conturi.  Secretarul  general  afirma  faptul  ca  acesta  este  in  posesia  domnului  primar  care
momentan lipseste de la sedinta de consiliu. Totodata,  secretarul general afirma faptul ca in

adresa  Curtii  de  Conturi  unde  sunt  mentionate  masurile  care  sunt  de  realizat  si  termenele
inauntrul carora se vor realiza a fost primita de catre consilierii locali. Nemaifiind alte discutii,

presedintele  de  sedinta  supune  la  vot  Ordinea  de  zi  care  se  aproba  in  UNANIMITATE,

adoptandu-se H.C.L. Nr.14 din 13 martie 2025.

Se discuta in continuare punctul  1 de pe Ordinea de zi,  respectiv Proiect  de hotarare

privind  aprobarea indicatorilor pentru finanțarea/ cofinanțarea elaborării și actualizării Planului
Urbanistic  General şi Regulamentului  Local  de Urbanism al comunei Tărcaia județul  Bihor.

Secretarul general comunica consilierilor locali ca aprimit Rapoartele de avizare ale comisiilor

de  specialitate.  totodata,  explica  in  mare  despre  ce  este  vorba  la  acest  proiect.  Nefiind
comentarii,  presedintele  de  sedinta  supune  la  vot  Ordinea  de  zi  care  se  aproba  in

UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 15 din 13 martie 2025.

 privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și/sau

finanța
     Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa.

     Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal.

      PRESEDINTE DE SEDINTA,                                      SECRETAR GENERAL,

                      GYULAI FRANCISC                                               MOT MARIUS IONEL 


